
 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
 
V ZB 81/08  
 

vom 
 

20. November 2008  
 

in dem Zwangsverwaltungsverfahren 
 
Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: nein 

BGHR: ja 
 

 

WEG § 62 Abs. 1 
 
Das Gesetz über die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung findet auch 
auf Zwangsverwaltungsverfahren, die am 30. Juni 2007 anhängig waren, weiterhin in 
seiner an diesem Tage geltenden Fassung Anwendung. 
 
 
ZVG § 18 
 
Dass mehrere Zwangsverwaltungsverfahren, die dieselbe Eigentumswohnungsanla-
ge betreffen, gemeinsam betrieben werden, führt nicht dazu, dass der Erlös aus der 
Verwaltung einzelner Einheiten von dem Zwangsverwalter dazu verwendet werden 
könnte, das auf andere Einheiten entfallende Hausgeld zu bezahlen. 
 

 

BGH, Beschluss vom 20. November 2008 - V ZB 81/08 - LG Frankenthal 

 AG Grünstadt 

 

 
 



- 2 - 

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofes hat am 20. November 2008 durch 

den Vorsitzenden Richter Prof. Dr. Krüger, den Richter Dr. Klein, die Richterin 

Dr. Stresemann und die Richter Dr. Czub und Dr. Roth 

 

beschlossen: 

Auf die Rechtsmittel der Beteiligten zu 1 werden der Beschluss 

der 1. Zivilkammer des Landgerichts Frankenthal vom 17. April 

2008 und der Beschluss des Amtsgerichts Grünstadt vom 

15. Februar 2008 im Kostenpunkt und insoweit aufgehoben, als 

die Anweisung an den Beteiligten zu 4 darüber hinausgeht, das 

auf das Teileigentum des Schuldners entfallende Hausgeld, soweit 

die aufstehenden Garagen vermietet sind, als Kosten der laufen-

den Verwaltung an die Beteiligte zu 2 zu zahlen. 

Die weitergehende Beschwerde und die weitergehende Rechtsbe-

schwerde der Beteiligten zu 1 werden zurückgewiesen. 

Der Wert des Rechtsbeschwerdeverfahrens beträgt 6.255 €. 

 

Gründe: 

I. 

Das Grundstück Hauptstraße 26/26a in T.             ist nach dem Woh-

nungseigentumsgesetz in 24 Wohnungs- bzw. Teileigentumseinheiten geteilt. 

17 Einheiten gehören dem Schuldner. Gegenstand des Sondereigentums der 

1 



- 3 - 

Teileigentumseinheiten sind die Garagen auf dem Grundstück. Mit Beschluss 

vom 7. Februar 2007 ordnete das Amtsgericht auf Antrag der Beteiligten zu 2, 

der Wohnungseigentümergemeinschaft, die Zwangsverwaltung der Wohnungs- 

und Teileigentumseinheiten des Schuldners an und bestellte den Beteiligten 

zu 4 zum Zwangsverwalter. Mit Beschluss vom 9. Mai 2007 wurde der Beitritt 

der Beteiligten zu 1 zu dem Verfahren zugelassen. 

Der Beteiligte zu 4 zahlt das auf die seiner Verwaltung unterliegenden 

Wohnungseigentumseinheiten entfallende Hausgeld nur insoweit, als die Woh-

nungen vermietet sind. Auf das die Teileigentumseinheiten betreffende Haus-

geld zahlt er nichts. Hierdurch sind bis zum 1. August 2008 Rückstände von 

insgesamt 6.255 € aufgelaufen. Die Beteiligte zu 2 hat beantragt, den von dem 

Beteiligten zu 4 aus der Vermietung erzielten Überschuss als Hausgeld an sie 

auszuzahlen, soweit dem Beteiligten zu 4 nach Abzug seiner Gebühren ein Ü-

berschuss der Einnahmen über die Ausgaben verbleibt.  

2 

Das Amtsgericht hat dem Antrag dahingehend stattgegeben, dass es 

den Beteiligten zu 4 angewiesen hat, die seit der Beschlagnahme fällig gewor-

denen und künftig fällig werdenden monatlichen Hausgelder als Ausgaben der 

Verwaltung an die Wohnungseigentümergemeinschaft zu bezahlen. Das Land-

gericht hat die hiergegen gerichtete sofortige Beschwerde der Beteiligten zu 1 

zurückgewiesen. Mit der zugelassenen Rechtsbeschwerde erstrebt die Beteilig-

te zu 1 die Aufhebung der Anweisung. 

3 

II. 

Das Beschwerdegericht meint, das Amtsgericht habe den Beteiligten 

zu 4 zu Recht angewiesen, das in der Vergangenheit fällig gewordene und 

künftig fällig werdende Hausgeld für sämtliche der Zwangsverwaltung unterlie-

genden Wohnungs- und Teileigentumseinheiten als Ausgaben der laufenden 

4 



- 4 - 

Verwaltung an die Eigentümergemeinschaft zu zahlen. Das Zwangsverwal-

tungsverfahren sei vor dem 1. Juli 2007 anhängig geworden. Gemäß § 62 

Abs. 1 WEG sei auf das Verfahren daher das Zwangsversteigerungsgesetz in 

seiner bis zum 30. Juni 2007 geltenden Fassung anzuwenden. Nach dieser sei 

das Hausgeld als Ausgabe der laufenden Verwaltung im Sinne von § 155 

Abs. 1 ZVG an die Eigentümergemeinschaft zu bezahlen. 

III. 

Das hält rechtlicher Nachprüfung im Wesentlichen nicht stand.  5 

1. a) Das Vollstreckungsgericht ist nach § 153 Abs. 1 ZVG befugt, dem 

Zwangsverwalter Anweisungen zu erteilen. Hierzu gehört es insbesondere, bei 

Meinungsverschiedenheiten zwischen den Beteiligten des Verfahrens über die 

Pflichten des Zwangsverwalters, diesen mit bestimmten Weisungen zu verse-

hen (OLG Stuttgart OLGZ 1977, 126 f.; Engels in Dassler/Schiffhauer/Hintzen/ 

Engels/Rellermeier, ZVG, 13. Aufl., § 153 Rdn. 14 f.; Stöber, ZVG, 18. Aufl., 

§ 153 Rdn. 3.4). So verhält es sich hier. Die Beteiligten zu 1, 2 und 4 sind un-

terschiedlicher Auffassung zu der Frage, ob die Zahlung von Hausgeld durch 

den Beteiligten zu 4 unabhängig davon zu erfolgen hat, ob dieses aus der Ver-

mietung der jeweiligen Wohnungen und Garagen erwirtschaftet wird. 

6 

b) Dass bei der Zwangsverwaltung von Wohnungseigentum das laufende 

Hausgeld eine Ausgabe der Verwaltung bildet und damit unabhängig von der 

Erzielung von Einkünften aus der Verwaltung zu bezahlen ist, war für den Zeit-

raum bis zum 30. Juni 2007 nicht umstritten (BayObLGZ 1991, 93 f.; 1999, 99, 

101 f.; OLG Hamburg OLGZ 1993, 431 f.; LG Darmstadt Rpfleger 1977, 332; 

LG Köln Rpfleger 1987, 325 m. Anm. Meyer-Stolte; AG Dorsten ZMR 1977, 

383; Stöber, aaO, § 152 Rdn. 19.3; Haarmeyer/Wutzke/ 

7 



- 5 - 

Förster/Hintzen, Zwangsverwaltung, 4. Aufl., § 155 ZVG Rdn. 5; Steiger,  

Rpfleger 1985, 474 ff.). 

Die Beteiligten zu 1 und 4 verneinen dies für den Zeitraum seit dem 

1. Juli 2007 im Hinblick auf die an diesem Tag in Kraft getretenen Änderungen 

von § 10 Abs. 1 Nr. 2 ZVG und die Ergänzung von § 156 Abs. 1 ZVG. Die Fra-

ge ist in der juristischen Literatur umstritten (vgl. Wedekind ZfIR 2007, 704, 707; 

Bergsdorf ZfIR 2008, 343 f; Alff/Hintzen Rpfleger 2008, 165, 176). Sie kann für 

die Entscheidung des vorliegenden Falles dahingestellt bleiben, weil auf das 

vorliegende Verfahren das Zwangsversteigerungsgesetz über den 30. Juni 

2007 hinaus in seiner bis zu diesem Tage geltenden Fassung anzuwenden ist. 

8 

Durch Art. 2 des Gesetzes zur Änderung des Wohnungseigentumsge-

setzes und anderer Gesetze vom 26. März 2007 ist auch das Gesetz über die 

Zwangsversteigerung und Zwangsverwaltung geändert worden. Die Änderun-

gen sind am 1. Juli 2007 in Kraft getreten. Für die an diesem Tage anhängigen 

"Zwangsversteigerungssachen" sind nach § 62 Abs. 1 WEG die durch das Ge-

setz vom 26. März 2007 geänderten Vorschriften des Wohnungseigentumsge-

setzes und des Gesetzes über die Zwangsversteigerung und Zwangsverwal-

tung in ihrer bis zum 30. Juni 2007 geltenden Fassung weiterhin anzuwenden. 

Dass in § 62 Abs. 1 WEG das Zwangsverwaltungsverfahren nicht genannt ist, 

bedeutet nicht, dass das Zwangsversteigerungsgesetz in seiner früheren Fas-

sung nur auf Zwangsversteigerungsverfahren und nicht auf Zwangsverwal-

tungsverfahren anzuwenden ist, die am 1. Juli 2007 anhängig waren. Die ge-

genteilige Auffassung der Rechtsbeschwerde widerspricht dem allgemeinen 

Grundsatz, dass die Änderung verfahrensrechtlicher Vorschriften auf im Zeit-

punkt der Änderung anhängige Verfahren grundsätzlich keine Anwendung fin-

det (vgl. §§ 22 ff. EGZPO), weil ein Wechsel der Vorschriften, nach denen ein 

Verfahren zu führen ist, innerhalb eines anhängigen Verfahrens zu Widersprü-

9 



- 6 - 

chen und Wertungsdifferenzen führen und auf die Entscheidung, ob ein gericht-

liches Verfahren angerufen wird, Einfluss haben kann. So verhält es sich nicht 

nur mit den in § 62 Abs. 1 WEG ausdrücklich genannten, am 1. Juli 2007 an-

hängig gewesenen Wohnungseigentumsverfahren im Sinne von §§ 43 ff. WEG, 

den Zwangsversteigerungsverfahren nach §§ 15 - 145a ZVG und den bei einem 

Notar beantragten freiwilligen Versteigerungen, sondern auch mit den in 

§§ 146 ff. ZVG geregelten Zwangsverwaltungsverfahren. Auch auf diese Ver-

fahren ist das Zwangsversteigerungsgesetz weiterhin in seiner bis zum 30. Juni 

2007 geltenden Fassung anzuwenden (Wedekind ZfIR 2007, 704, 707; Engels 

in Dassler/Schiffhauer/Hintzen/Engels/Rellermeier, aaO, § 156 Hinweis). Der 

Terminus "Zwangsversteigerungssachen" in § 62 Abs. 1 WEG bedeutet allge-

mein Verfahren nach dem Zwangsversteigerungsgesetz. Dass für Zwangsver-

waltungsverfahren etwas anderes gelten sollte, entbehrt eines vernünftigen 

Sinnes. 

2. Das Beschwerdegericht übersieht indessen, dass Gegenstand des 

Zwangsverwaltungsverfahrens nicht eine Wohnungs- oder Teileigentumseinheit 

ist, sondern Gegenstand des Verfahrens die 17 Einheiten sind, die dem 

Schuldner gehören. Auch wenn das Verfahren zulässigerweise einheitlich ge-

führt wird (Stöber, aaO, 18 ZVG Rdn. 2.4), kann dies nicht außer acht bleiben 

(vgl. Senat, Beschl. v. 18. Januar 2007, V ZB 63/06, ZfIR 2007, 249 f.; Beschl. 

v. 25. Januar 2007, V ZB 150/06, ZfIR 2007, 501 f.). Die gleichzeitige Anord-

nung der Zwangsverwaltung mehrerer Einheiten führt nicht dazu, dass diese ein 

einheitliches Objekt bildeten, innerhalb dessen das auf jede Einheit entfallende 

Hausgeld einen Teil einer einheitlichen Forderung bedeutete und der Erlös aus 

der Verwaltung einzelner Einheiten mit den auf die Verwaltung anderer Einhei-

ten entfallenden Kosten verrechnet werden könnte (OLG Stuttgart OLGZ 1977, 

10 



- 7 - 

126, 128). Die einzelnen Objekte der Zwangsverwaltung bleiben vielmehr recht-

lich und wirtschaftlich voneinander getrennt. 

Das hat zur Folge, dass es an einem Anlass fehlt, den Beteiligten zu 4 

zur Zahlung von Hausgeld anzuweisen, soweit die seiner Verwaltung unterlie-

genden Wohnungen vermietet sind und der Beteiligte zu 4 das auf diese entfal-

lende Hausgeld bezahlt. Eine Weisung des Beteiligten zu 4 zur Zahlung des 

Hausgelds scheidet darüber hinaus auch insoweit aus, als die Wohnungen und 

die Garagen nicht vermietet sind. Insoweit fehlt es dem Beteiligten zu 4 an Mit-

teln zur Zahlung des von der Beteiligten zu 2 verlangten Hausgelds. Eine Wei-

sung, dieses zu bezahlen, kommt erst und nur insoweit in Betracht, wie die Be-

teiligten zu 1 und 2 dem Beteiligten zu 4 durch entsprechende Vorschüsse die 

Zahlung ermöglichen.  

11 

Anders verhält es sich nur, soweit die zu dem Teileigentum des Schuld-

ners gehörenden Garagen vermietet sind. Insoweit steht dem Beteiligten zu 4 

ein Erlös aus der Verwaltung zur Verfügung, den er zur Zahlung des Hausgelds 

als Kosten der laufenden Verwaltung einzusetzen hat. Die Behauptung des Be-

teiligten zu 4, aufgrund einer Absprache mit der Beteiligten zu 2 die Zahlung in 

der Vergangenheit unterlassen zu haben und künftig unterlassen zu dürfen, 

kann dahingestellt bleiben, weil die Verwalterin der Eigentümergemeinschaft 

nicht dazu in der Lage ist, eine solche Absprache wirksam zu treffen. Die von 

dem Beteiligten zu 4 behauptete Absprache könnte sich offensichtlich allein 

zum Nachteil der Beteiligten zu 2 auswirken; die Verwalterin hätte, träfe die Be-

hauptung des Beteiligten zu 4 zu, ihre Vertretungsmacht für diesen ohne wei-

ters erkennbar missbraucht. Die Berufung auf die behauptete Absprache wäre 

dem Beteiligen zu 4 verwehrt (vgl. Senat, Urt. v. 7. Dezember 2007, V ZR 

65/07, NJW 2008, 1225, 1227; BGH, Urt. v. 25. Februar 2002, II ZR 374/00, 

NJW 2002, 1057, 1058). 

12 



- 8 - 

IV. 

Eine Kostenentscheidung ist nicht veranlasst. Die Auseinandersetzung 

über die Frage, ob das Vollstreckungsgericht den Zwangsverwalter zu Recht 

angewiesen hat, das auf die seiner Verwaltung unterliegenden Wohnungs- und 

Teileigentum entfallende Hausgeld als Kosten der Verwaltung zu bezahlen, ist 

nicht kontradiktorisch ausgestaltet. Das steht einer Anwendung von §§ 91 ff. 

ZPO entgegen (vgl. Senat, Beschl. vom 10. Januar 2008, V ZB 31/07, NJW-

RR 2008, 892, 893). 

13 

Krüger    Klein     Stresemann 

  Czub      Roth 

 
Vorinstanzen: 
AG Grünstadt, Entscheidung vom 15.02.2008 - L 4/07 -  
LG Frankenthal, Entscheidung vom 17.04.2008 - 1 T 65/08 -  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


